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Úvod

V souvislosti s rozvojem moderní globalizované společnosti, projevující se mimo

jiné standardizací obchodních a dalších postupů v důsledku vzniku tzv. globálních hráčů

a rozmachu komunikačních technologií, ztrácí výlučné individualistické pojetí civilního

procesu, typické pro evropskou právní tradici, potřebnou míru účinnosti. Vzhledem

k tomu, že případný zásah do kolektivních práv v rámci soukromoprávních vztahů není

vhodné sankcionovat jen pomocí prostředků veřejného práva, přicházejí na řadu

hromadné žaloby a s nimi kolektivní prosazování práv v civilním soudním řízení.

Smysl hromadných žalob spočívá v zajištění procesní ekonomie a v odbřemenění

soudů, dále v posílení spravedlnosti tím, že zamezí nežádoucímu rozpornému

rozhodování ve shodných situacích, a v překonání racionálního nezájmu, tedy zvýšení

žalobní motivace díky snazšímu přístupu k soudu i pro osoby, které by jinak samy

nežalovaly. V neposlední řadě nelze zapomínat na tržně-regulační funkci hromadných

žalob, neboť ty mohou působit na podniky činné na trhu i preventivně. Hromadná

žaloba je institutem známým z angloamerické právní kultury, konkrétně americké class

action, v posledních několika dekádách se však začíná v různých podobách prosazovat i

v mnoha evropských státech.

Důvodem výběru tohoto tématu je zejména jeho aktuálnost a akutní potřeba

novelizace současné nevyhovující české právní úpravy v kontextu se skutečností, že

ze strany zákonodárce a odborné veřejnosti není tématu věnován patřičný zájem. Práce

bude rozdělena do pěti kapitol, tvořících tři relativně samostatné celky. První část bude

věnována výkladu teorie a definici základních pojmů, v druhé části stručně rozeberu

některé zahraniční právní úpravy hromadných žalob a poté ve stěžejní části práce

podrobím analýze českou právní úpravu tohoto institutu, zhodnotím ji a připojím úvahy

de lege ferenda.

V první kapitole nejprve podrobněji přiblížím teoretická východiska, definuji smysl

a účel hromadných žalob a objasním související problematiku aktivní procesní

legitimace. Dále stručně popíši historický vývoj, ze kterého plyne, že hromadné

prosazování soukromých práv civilnímu právu není zcela cizí, a upozorním
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na terminologické problémy, které se v otázce institutu hromadné žaloby v českém

právním prostředí objevují.

Druhá kapitola bude obsahovat dělení hromadných žalob na žaloby skupinové a

reprezentativní, popis jejich charakteristických rysů a předností. Současně zde

vysvětlím některé základní pojmy.

Ve třetí kapitole se budu zabývat vybranými zahraničními právními úpravami

hromadných žalob, konkrétně americkou class action, kde je uplatňováno opt-out řízení

(kdy členové skupiny, kteří se svou účastí nesouhlasí, mají možnost z řízení vystoupit),

dále úpravou švédské skupinové žaloby, jež zakládá opt-in skupinové řízení (nároky je

třeba jednotlivě přihlašovat) a na závěr německým vzorovým řízením v záležitostech

kapitálového trhu, které představuje kompromis mezi individuálním a hromadným

řízením.

Čtvrtá kapitola bude mít v práci zásadní význam, neboť ji věnuji analýze a

hodnocení české právní úpravy, zejména pokud jde o ustanovení § 83 odst. 2 a § 159a

odst. 2 občanského soudního řádu, z nichž se dovozuje existence hromadného řízení, a

která rozšiřují překážku litispendence a rei iudicatae ve věcech nekalé soutěže, ochrany

spotřebitele a v některých korporátních věcech. Dále se zde budu krátce zabývat řízením

ve statusových věcech právnických osob, jež je upraveno v zákoně o zvláštních řízeních

soudních a neopomenu zmínit ani související hmotněprávní úpravu, především co se

týče procesní legitimace některých spolků k podání reprezentativních žalob (ve věcech

nekalé soutěže a ochrany spotřebitele). Poté nastíním dílčí problémy českého pojetí a

podrobím platnou úpravu kritice z hlediska práva na spravedlivý proces.

Poslední kapitola bude věnována úpravě hromadných žalob de lege ferenda. Ještě

předtím, než se pustím do vlastních úvah, stručně zde představím již existující pracovní

materiál, který si klade za cíl přijetí komplexní úpravy skupinového řízení, a jemuž

zatím podle mne nebyla věnována odpovídající pozornost. Posléze nabídnu své

koncepční úvahy a vytyčím kurz, kudy by se měla v ideálním případě úprava

hromadných žalob ubírat.
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1 Hromadná žaloba v civilním procesu

1.1 Východiska

Fenomén hromadných žalob souvisí z pohledu právní teorie s nejobecnějšími

otázkami, zejména s funkcí civilního procesu a účastí na něm. Funkci tradičního

civilního procesu lze spatřit v poskytování ochrany a zajištění nucené realizace

porušených nebo ohrožených subjektivních práv.1 Klasická koncepce vychází z toho, že

právní ochrana poskytovaná soudy je přísně individualizovaná, tedy že se „v soudním

řízení rozhoduje o individuálních určitých právech a povinnostech individuálních,

konkrétních subjektů a uložené povinnosti jsou rovněž individuálně vymáhány se vší

autoritou státu a veřejné moci.“2 Jen tak je možné dostát požadavku práva

na spravedlivý proces, které je každému garantováno v čl. 36 Listiny základních práv a

svobod (dále LZPS) a čl. 6 evropské Úmluvy o ochraně lidských práv a základních

svobod.

Moderní doba si žádá tento přístup alespoň v některých oblastech přehodnotit

ve smyslu zavedení hromadného procesního nástroje, jenž se dokáže vypořádat se

situacemi, kdy většímu (ba i neurčitému) okruhu osob vznikají shodné nároky

ze shodného právního důvodu. Jde především o oblasti ochrany spotřebitele, ochrany

proti nekalé soutěži nebo ochrany životního prostředí.3 Kumulací těchto nároků se dá

odůvodnit i potřeba poskytování soudní ochrany ve prospěch mnoha poškozených

subjektů. Koncentrace kapitálu a splývání trhů, charakteristické pro dnešní

globalizovaný svět, vytváří faktickou nerovnost mezi subjekty (na jedné straně tzv.

globální hráči, např. velkoobchodní řetězce, na straně druhé pak spotřebitelé), kdy se

silnější strana snaží uzavřít množství obchodních vztahů na základě standardizace

postupů se stranou slabší. Dojde-li ze strany silnějšího subjektu k ohrožení či porušení

1 ZOULÍK, František. Problematika hromadných žalob se zřetelem k českému právu, in TICHÝ, Luboš

(ed.), Procesní ochrana kolektivních zájmů, Karolinum, Praha 2008 (AUC Iuridica 2005 (4)), s. 12.
2 WINTEROVÁ, Alena. Hromadné žaloby (procesualistický pohled). Bulletin advokacie. 2008, č. 10,

s. 21.
3 WINTEROVÁ, Alena, SMOLÍK, Petr. Hromadné žaloby, in PAUKNEROVÁ, Monika, TOMÁŠEK,

Michal. Nové jevy v právu na počátku 21. století IV: proměny soukromého práva, Karolinum, Praha 2009,

s. 353-354.
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práva mnoha jednotlivců, tradiční prostředky právní ochrany ztrácí dostatečnou míru

účinnosti.4 Není efektivní zvlášť projednávat tisíce podaných individuálních žalob

týkajících se totožných nároků. Tento postup jednak zbytečně zatěžuje už tak přetížené

soudy, může ale vést i k nežádoucímu různému rozhodování ve shodných situacích.

Další důvod, který opodstatňuje vznik institutu hromadných žalob, se objevuje

v případech, kdy jsou individuální nároky jednotlivých poškozených subjektů (typicky

spotřebitelů) nízké hodnoty a naopak náklady potřebné na jejich vymožení (popř.

vynaložený čas a námaha spojená s uplatňováním nároku) jsou o mnoho vyšší.

Poškozeným se v takových situacích nejeví jako rozumné nárok jednotlivě vymáhat.5

Tento jev se v zahraniční literatuře nazývá „rational apathy“6 (racionální apatie,

racionální nezájem) a právě efektivní procesní nástroj, který by poskytoval možnost

kumulace nároků a jejich jednotného vymáhání, by ho dovolil překonat.

České procesní právo teoreticky umožňuje, aby se neomezený počet účastníků

nechal zastoupit společným zmocněncem (§ 91 OSŘ), nebo soud může v zájmu

hospodárnosti řízení spojit věci, které byly zahájeny samostatně (a skutkově spolu

souvisí nebo se týkají týchž účastníků), ke společnému řízení (§ 112 OSŘ). Tyto


[…]


přes všechny zmíněné vady (a přes to, že není ani zdaleka naplněn smysl hromadných

žalob tak, jak byl vymezen), se o hromadnou žalobu, resp. hromadné řízení jedná. A to

zkrátka z toho důvodu, aby se mohly dostavit následky, jež jsou touto konstrukcí

předpokládány.

V práci jsem mnohokrát zdůraznil, že současná právní úprava hromadných žalob je

nevyhovující a pravděpodobně i protiústavní. Namísto posilování spravedlnosti,

ustanovení § 83 odst. 2 a § 159a odst. 2 pouze chrání žalovaného před opakovaným

projednáváním žalob dalších žalobců domáhajících se z téhož jednání nebo stavu

shodných nároků, což ve svém důsledku vytváří mandatorní skupinové řízení. Ve svých

úvahách jsem se proto vyslovil pro zrušení citovaných ustanovení, současně se

zavedením obecného spolkového žalobního práva (jehož základ je již v hmotněprávní

úpravě položen ve věcech nekalé soutěže a ochrany spotřebitele) nebo s přijetím

komplexní úpravy skupinového řízení.

238 Srov. WINTEROVÁ, Alena, SMOLÍK, Petr. Hromadné žaloby, in PAUKNEROVÁ, Monika,

TOMÁŠEK, Michal. Nové jevy v právu na počátku 21. století IV: proměny soukromého práva,

Karolinum, Praha 2009, s. 373.
239 ZIMA, Petr. Skupinové žaloby a české právo. Právní fórum. 2007, roč. 2007, č. 3, s. 97.
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Na závěr bych rád vyjádřil přání, aby se podle vzoru zahraničních úprav staly

hromadné žaloby standardní součástí i českého civilního procesu, neboť možnosti jejich

využití zde existují.
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Resumé

Hromadné žaloby v českém procesním právu

Předkládaná práce pojednává o problematice hromadných žalob, tedy nástroje

sloužícího ke kolektivní ochraně soukromých práv v civilním soudním řízení. Cílem

práce je analyzovat tento procesní institut, poukázat na nedostatky současné právní

úpravy a navrhnout jejich přijatelné řešení.

Práce je rozdělena do tří relativně samostatných částí. V první části se zabývám

teoretickými východisky (včetně stručného nastínění historického vývoje) a základními

pojmy. Dále nabízím nejobecnější členění prostředků kolektivního prosazování práv

na skupinovou žalobu a reprezentativní žalobu. Ve druhé části se věnuji platné právní

úpravě hromadných žalob v některých zahraničních právních řádech. Konkrétně se

jedná o úpravu americké class action, kde je uplatňováno opt-out řízení (kdy členové

skupiny, kteří se svou účastí nesouhlasí, mají možnost z řízení vystoupit), dále

o švédskou skupinovou žalobu, která zakládá opt-in skupinové řízení (nároky je třeba

jednotlivě přihlašovat) a na závěr o německé vzorové řízení v záležitostech

kapitálového trhu, jež představuje kompromis mezi individuálním a hromadným

řízením. Třetí a zároveň stěžejní část je věnována rozboru české platné právní úpravy

hromadné žaloby, respektive zhodnocení úpravy kolektivního řízení a úvahám de lege

ferenda.

Ačkoliv v zahraničních právních řádech bývá hromadné řízení jedním

z nejkomplikovanějších procesních institutů, v českém procesním právu jej dovozujeme

pouze interpretačně. Dovozujeme tak z ustanovení § 83 odst. 2 a § 159a odst. 2

občanského soudního řádu, která rozšiřují překážku litispendence a rei iudicatae

ve věcech nekalé soutěže, ochrany spotřebitele a v některých korporátních věcech. Tuto

konstrukci podrobuji kritice z pohledu práva na spravedlivý proces, neboť

ve skupinovém řízení, které tato zakládá, nemají členové skupiny možnost participace

vůbec, nebo jen velmi omezeně. V závěru práce proto navrhuji legislativní změny

k odstranění popsaného závadného stavu, které by v tomto směru mohly přispět

k modernizaci civilního procesu.
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Summary

Group actions in Czech procedural law

The thesis deals with an issue of group actions, which is a legal instrument

of collective protection of private rights in civil proceedings. The aim of this thesis is

to analyze this procedural institute, to point out shortcomings of current legislation and

to propose it's acceptable solution.

The thesis is divided into three relatively independent sections. The first section

focuses on theoretical basis (including a brief outline of the historical development) and

defines basic terminology used in the thesis. Then it describes the most general division

of the collective enforcement mechanisms into a group action and a representative

action. The second section concentrates on legislative schemes of group actions

in certain foreign jurisdictions. Specifically, it deals with a legal conception of class

action in the legal system of the USA, where it is applied as a kind of a opt-out group

proceedings (group members, who does not agree with adjudication of their claims, may

opt-out), then it deals with opt-in group proceedings in Sweden (group members can be

required to enter the suit individually) and finally it describes a German model

proceedings in capital market disputes, which represents a compromise between

individual and collective proceedings. The third section is dedicated to analyse

of current legislation of group actions in the Czech Republic, particularly the evaluation

of the current legislation of the collective proceedings and consideration of the

conclusions de lege ferenda.

Although in foreign jurisdictions the group proceedings are one of the most

complicated procedural institutes, in the Czech procedural law it is deduced only by

interpretation. Current provisions of the Czech Civil Procedure Code (§ 83(2) and

§ 159a(2)) create collective procedure by extending the res judicata and lis alibi pendens

in the fields of unfair competition, consumer protection and corporate matters. I criticize

this model of group proceedings, because it does not meet the requirements of due-

process standards (group members are very limited in options of participations in the

suits). In conclusion of this thesis I recommend some drafts of changes to remove

described defective parts of current legislation, which could contribute to modernizing

the civil procedure.

94

Klíčová slova

Hromadná žaloba, skupinová žaloba

Keywords

Group action, class action