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 Hromadné žaloby v českém procesním právu

Posuzovaná diplomová práce má rozsah 86 stran vlastního textu, dostatečný
seznam použité literatury a judikatury, resumé /summary/ a klíčová slova v
češtině a angličtině. Poznámkový aparát je bohatý a dosvědčuje detailní práci
s uvedenými prameny.

Zvolené téma práce je vhodné – jde o aktuální a pro praxi potřebnou matérii,
která není dosud v českém právu náležitě legislativně zakotvena: přitom
nedávné přijetí nových kodexů (občanského zákoníku, zákona o obchodních
korporacích, harmonizující novely občanského soudního řádu a nového zákona
o zvláštních řízeních soudních) situaci v tomto směru neusnadnilo, naopak spíše
zkomplikovalo ohledně využití dosavadní judikatury. O tom se diplomant
náležitě rozepisuje a neváhá připojit i návrh vlastní ústavně konformní aplikace
dotčených ustanovení (zejména § 83 a § 159a OSŘ), která by byla možná na
základě dobrovolného předsevzetí některých procesních úkonů účastníky (str.
73). To ovšem nemůže v procesním právu postačovat.

Diplomant zvolil pro své téma vhodnou systematiku výkladu. Práce sestává
z pěti částí. V první části je podána obecná charakteristika institutu, vysvětlení
jeho potřeby a též poukaz na dosud neustálenou terminologii v českém
procesním právu.

Ve druhé části se pod názvem Podoby hromadných žalob podává na základě
literatury obecný přehled možných řešení vybraných stěžejních otázek jako je
přípustnost hromadné žaloby, vymezení a postavení členů skupiny, závaznost
(subjektivní meze) rozhodnutí, náklady řízení.

Třetí část je věnována stručnému popisu a zhodnocení americké, švédské a
německé úpravy hromadných žalob.

Jádrem práce je část čtvrtá, která rozebírá ta dílčí ustanovení občanského
soudního řádu, která se tématu dotýkají. Zde zejména kladně hodnotím
diplomantův rozbor změn, k nimž došlo se zrušením obchodního zákoníku a
přijetím občanského zákoníku a zákona o obchodních korporacích, aniž se
zákonodárce dostatečně vypořádal s těmito změnami po stránce procesní (viz o
tom zejména bod 4.2.4.1., bod 4.2.4.2., bod 4.2.4.5. aj.

V páté části diplomant rozebírá a hodnotí privátní (neoficiální) návrh zákona o
skupinovém občanském soudním řízení a zabývá se i jinými otázkami de lege
ferenda (např. otázkou možné úpravy aktivní věcné legitimace, otázkou
zvláštního statusu skupinového řízení (tzv. certifikace) a otázkou volby mezi
mechanizmem opt-out a opt-in aj.) Uvedené náměty budou předmětem
obhajoby.

Návrh klasifikace: výborně
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